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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN LAI VUNG 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do –Hạnh phúc 
 

Số: 08 /KH-UBND Lai Vung, ngày 15  tháng 01 năm 2021 

 
 

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng liên kết, an toàn, giảm chi phí, 

nâng cao chất lượng, tăng lợi nhuận, giữ vững thương hiệu 

Quýt hồng Lai Vung 

 
Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/HU ngày 06 tháng 01 năm 2021 của Ban 

chấp hành Đảng bộ huyện Lai Vung Khoá VII về phát triển kinh tế nông nghiệp 

theo hướng liên kết, an toàn, giảm chi phí, nâng cao chất lượng, tăng lợi nhuận, 

giữ vững thương hiệu Quýt hồng Lai Vung; 

Thực hiện Nghị quyết số 138/NQ-HĐND ngày 25 tháng 12 năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân huyện Lai Vung về phát triển kinh tế nông nghiệp theo 

hướng liên kết, an toàn, giảm chi phí, nâng cao chất lượng, tăng lợi nhuận, giữ 

vững thương hiệu Quýt hồng Lai Vung. 

Ủy ban nhân dân huyện Lai Vung xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế 

nông nghiệp theo hướng liên kết, an toàn, giảm chi phí, nâng cao chất lượng, 

tăng lợi nhuận, giữ vững thương hiệu Quýt hồng Lai Vung như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong phát triển kinh tế nông nghiệp; chuyển 

dịch cơ cấu nông nghiệp, nông thôn huyện theo hướng tập trung với quy mô phù 

hợp; sản phẩm làm ra đảm bảo chất lượng an toàn vệ sinh thực phẩm; giảm giá 

thành sản xuất; tăng tính cạnh tranh; gia tăng hiệu quả kinh tế từ sản xuất nông 

nghiệp; đẩy mạnh thực hiện liên kết sản xuất và tiêu thụ nông sản hàng hóa theo 

chuỗi giá trị; đảm bảo sự phát triển bền vững. Bảo tồn, khôi phục diện tịch Quýt 

hồng theo quy hoạch; giữ vững thương hiệu Quýt hồng Lai Vung. 

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Sản lượng lúa bình quân đạt 150.000 tấn; trong đó lúa chất lượng cao từ 

15% trở lên.  

- Diện tích cây màu 2.406 ha; diện tích trồng hoa kiểng 617 ha, trong đó 

hoa huệ là 530 ha.  

- Diện tích vườn cây ăn trái đạt 8.022 ha; khôi phục và bảo tồn 500 ha 

quýt hồng; diện tích sản xuất cây ăn trái theo quy trình VietGAP đạt 350 ha.   



- Tổng đàn heo 23.500 con; bò 3.600 con; gia súc khác 4.700 con; đàn gia 

cầm 820.000 con. 

- Diện tích nuôi thủy sản 208 ha; tổng sản lượng đạt 50.000 tấn; trong đó 

cá tra 32.000 tấn.  

- Vận động thành lập mới ít nhất 03 HTX nông nghiệp; 70% HTX hoạt 

động từ khá trở lên; không có HTX hoạt động yếu kém. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục thực hiện Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp đi vào chiều 

sâu, khai thác các lợi thế về điều kiện tự nhiên trên địa bàn Huyện; trong đó, tập 

trung vào các nội dung chính như: chuyển đổi cơ cấu cây trồng - vật nuôi có giá 

trị kinh tế và thích nghi với biến đổi khí hậu; ứng dụng công nghệ tiên tiến để 

nâng cao năng suất, chất lượng và giảm chi phí sản xuất; kết nối sản xuất nông 

nghiệp với các khâu chế biến để nâng chuỗi giá trị sản phẩm và nâng cao giá trị 

gia tăng gắn với công tác phát triển ngành nghề, làng nghề nông thôn, phát triển 

du lịch, chương trình khởi nghiệp và chương trình mỗi xã một sản phẩm mang 

đặc trưng vùng miền nhằm góp phần giải quyết việc làm, nâng cao hiệu quả kinh 

tế nông nghiệp. Bên cạnh đó, tập trung triển khai thực hiện đồng bộ các giải 

pháp để giữ vững thương hiệu Quýt Hồng và Nem Lai Vung... 

2. Định hướng mục tiêu tái cơ cấu nông nghiệp hướng tới phát triển bền 

vững cả về kinh tế, xã hội và bảo vệ môi trường. 

3. Khai thác có hiệu quả lợi thế về tài nguyên thiên nhiên, phát huy giá trị 

lịch sử cách mạng, di sản văn hoá, các làng nghề truyền thống và vườn cây ăn 

trái trên địa bàn Huyện làm cơ sở chuyển dịch cơ cấu kinh tế, từng bước đưa 

lĩnh vực du lịch là một trong những ngành dịch vụ đem lại hiệu quả kinh tế cao 

gắn với xây dựng hình ảnh địa phương.  

4. Tiếp tục củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ chức kinh tế 

tập thể, nhất là đối với Hợp tác xã nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới 

và tái cơ cấu ngành nông nghiệp; xây dựng và phát triển mô hình kinh tế hợp 

tác, hợp tác xã bền vững; thúc đẩy phát triển kinh tế và cải thiện đời sống thành 

viên; mở rộng quy mô kinh tế hợp tác thông qua thu hút ngày càng nhiều nhân 

dân, hộ kinh tế cá thể và tổ chức tham gia kinh tế hợp tác, hợp tác xã. 

5. Triển khai thực hiện thắng lợi các mục tiêu tại Quyết định số 1636/QĐ-

UBND-HC ngày 22/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp phê duyệt 

Đề án Bảo tồn vườn quýt Hồng huyện Lai Vung giai đoạn 2020 - 2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm triển khai, hướng dẫn, kiểm tra 

đôn đốc, thực hiện Kế hoạch. Hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng và triển khai 

kế hoạch phù hợp với điều kiện thực tế và lợi thế của từng địa phương, có khả 

năng cạnh tranh và phù hợp với quy hoạch phát triển của huyện. 



- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện 

xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Đề án Bảo tồn vườn quýt Hồng 

huyện Lai Vung giai đoạn 2020 - 2024. 

 - Phối hợp với các ngành tỉnh, huyện và các xã, thị trấn theo dõi, tổng hợp 

việc thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho Ủy ban nhân dân huyện.  

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

Chủ trì, phối hợp cùng với các tổ chức đoàn thể huyện triển khai thực hiện 

xây dựng và phát triển các điểm mô hình phát triển sản xuất tập trung theo 

hướng hàng hóa, thực hiện chuyển giao khoa học kỹ thuật và áp dụng tiến bộ 

công nghệ mới vào sản xuất tại các hội quán, tổ hợp tác, hợp tác xã. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu Uỷ ban nhân dân huyện trong việc thu hút và bố trí các 

nguồn lực từ ngân sách nhà nước để đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng nông 

nghiệp, nông thôn phục vụ sản xuất. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, các đơn vị liên quan 

tham mưu đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của các hợp tác xã, tổ hợp 

tác liên quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn. 

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Hỗ trợ thực hiện việc xây dựng thương hiệu đối với các sản phẩm hàng 

hoá nông sản thế mạnh trên địa bàn huyện nhằm nâng cao giá trị, tăng sức cạnh 

tranh các sản phẩm nông nghiệp của huyện. 

- Hỗ trợ quảng bá sản phẩm hàng hoá thế mạnh của huyện; khuyến khích, 

hỗ trợ phát triển công nghiệp chế biến nông, thủy sản gắn với thị trường tiêu thụ 

ổn định. 

5. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch phát triển kinh tế nông nghiệp phù hợp 

điều kiện của địa phương. 

- Phối kết hợp cùng các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác thông 

tin, tuyên truyền về các chủ trương chính sách phát triển kinh tế hàng hóa tập 

trung, kinh tế trang trại tới các hộ dân nhằm từng bước thay đổi nhận thức của 

người dân về sản xuất theo hướng sản xuất hàng hoá và kinh tế hộ gia đình. 

- Phối hợp các ngành huyện rà soát, điều chỉnh quy hoạch, cơ cấu sản xuất 

theo hướng tập trung phát triển cây trồng, vật nuôi có lợi thế của địa phương. 

- Hỗ trợ, tào điều kiện để các doanh nghiệp lập, triển khai các dự án đầu 

tư phát triển trên địa bàn. 

- Tạo điều kiện hỗ trợ cho các hợp tác xã, tổ hợp tác, hội quán, trang trại 

phát triển trong quá trình hoạt động. 



- Chủ động liên hệ với các phòng, ban chuyên môn để giúp đỡ, tháo gỡ 

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình phát triển sản xuất tập trung theo 

hướng hàng hóa. 

6. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu gương những mô hình điển hình, 

cách làm hay, hiệu quả của các địa phương, các tổ chức, cá nhân về phát triển 

kinh tế nông nghiệp trên địa bàn huyện. 

7. Các cơ quan, phòng, ban huyện 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình có trách nhiệm phối hợp 

chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT; UBND các xã, thị trấn chỉ đạo hoặc 

phối hợp chỉ đạo thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện 

Phối hợp các Phòng, ban chuyên môn huyện triển khai thực hiện các nội 

dung Kế hoạch; tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân về nội 

dung Kế hoạch để thống nhất về nhận thức, tạo sự đồng thuận trong tổ chức 

triển khai thực hiện. 

Các cơ quan, đơn vị định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực 

hiện Kế hoạch này về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và 

PTNT) để tổng hợp báo cáo Uỷ ban nhân dân Tỉnh và Hội đồng nhân dân huyện. 

Trên đây là Kế hoạch phát triển kinh tế nông nghiệp theo hướng liên kết, 

an toàn, giảm chi phí, nâng cao chất lượng, tăng lợi nhuận, giữ vững thương 

hiệu Quýt hồng Lai Vung./. 

 

 
Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân Tỉnh; 

- Sở Nông nghiệp và PTNT Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Chủ tịch; các PCT/UBND Huyện; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể Huyện; 

- Phòng NN và PTNT Huyện; 

- Các ban, ngành Huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Lưu: VT, NC(Phượng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Nghĩa 
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